
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Brotas

 de Macaúbas publica

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE A REALIZAÇÃO DA

RECEITA E A EXECUÇÃO DA DESPESA, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018.

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

EE SS TT AADDOO DD AA BB AAHHII AA

PPRREEFFEEIITTUURR AA MMUUNNIICCIIPP AALL DDEE BBRROOTT AASS DDEE MM AACC AAÚÚBB AASS

DDEECCRREETTOO FFIINNAANNCCEEIIRROO NN ºº 0022,, DDEE 0022 DDEE JJAANNEEIIRROO DDEE
22001188..

Dispõe sobre a compatibilização
entre a realização da receita e a
execução da despesa, para o
exercício financeiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os art.
8º, 9º e 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente
autorizada nas Diretrizes Orçamentárias para o exercício f inanceiro de
2018.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2018, a
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, de
acordo com o Anexo III que acompanha o presente Decreto, dos órgãos/unidades
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social constante da Lei
Orçamentária Anual nº 10 de 07 de dezembro de 2017.

Art. 2º As metas bimestrais de arrecadação das receitas previstas na Lei
Orçamentária Anual nº 10 de 07 de dezembro de 2017, são estabelecidas no Anexo
II deste Decreto.

Art. 3º A Programação de desembolso estabelecido no Anexo III representa o
limite mensal de despesas dos Órgãos/Unidades orçamentárias para o exercício de
2018.

§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados
nos meses seguintes.

§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado
no Anexo III deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício.

Art. 4º - Nenhuma despesa poderá ser realizada sem prévio empenho à conta
de crédito orçamentário próprio, nem exceder o limite dos créditos consignados a
cada órgão/unidade orçamentária.

Parágrafo único – Será responsável pelas despesas efetivadas com
inobservância do disposto neste artigo o secretário que lhe der causa sem prejuízo
das penalidades dispostas na Lei nº. 10.028, de 19.10.2000 (Crime de

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE SS TT AADDOO DD AA BB AAHHII AA

PPRREEFFEEIITTUURR AA MMUUNNIICCIIPP AALL DDEE BBRROOTT AASS DDEE MM AACC AAÚÚBB AASS

Responsabilidade Fiscal); e da Lei 8.429, de 02 de junho de 1992 (Lei de
Improbidade Administrativa):

I – nos casos de não emissão da Nota de Empenho e imputação a crédito
impróprio, pelo seu total;

II – no caso de excesso sobre o valor do crédito, pelo que exceder.

Art. 5º – Os repasses ao Poder legislativo deverão ser efetuados, com estrita
observância aos limites impostos pelo art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 6º - Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita
poderá não comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal,
os Poderes, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trintas dias
subsequentes, limitarão a emissão de empenho e movimentação financeira para
atingir as metas fiscais prevista, observados as disposições da Lei Diretrizes
Orçamentárias de 2018.

Art. 7º - Acompanha o presente Decreto o Anexo I – Demonstrativo de
Compatibilidade entre Receita e Despesa para o Exercício Financeiro de 2018 e o
Anexo IV – Especificação das Medidas de Combate à Evasão e à Sonegação.

Art. 8º - Este Decreto vigorará no exercício de 2018, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Brotas de Macaúbas, em 02 de janeiro de 2018.

Litercilio Nunes de Oliveira Junior

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

A
N

E
X

O
I

D
e

m
o
n

s
tr

a
ti
vo

d
e

C
o

m
p

a
ti
b

ili
d

a
d

e
e

n
tr

e
R

e
c
e
it
a

e
D

e
sp

e
s
a

p
a

ra
o

E
xe

rc
íc

io
F

in
a

n
c
e

ir
o

R
E

C
E

IT
A

S
P

R
E

V
IS

Ã
O

2
0

1
8

C
a

te
g

o
ri

a
E

c
o

n
ô

m
ic

a
/F

o
n

te
s

In
ic

ia
l

1
º

B
im

e
s

tr
e

2
º

B
im

e
s

tr
e

3
º

B
im

e
s

tr
e

4
º

B
im

e
s

tr
e

5
º

B
im

e
s

tr
e

6
º

B
im

e
s

tr
e

R
e

c
e

it
a

s
C

o
rr

e
n

te
s

(A
)

2
8

.6
0

8
.4

3
6

,0
0

4
.6

3
2

.0
0

8
,3

5
4

.2
0

0
.4

8
0

,7
5

4
.8

6
8

.1
6

6
,8

7
4

.5
3

0
.3

2
6

,1
1

4
.4

3
4

.2
5

7
,7

0
5

.9
4

3
.1

9
6

,2
2

T
ri

b
u

tá
ri

a
s

7
3

6
.0

1
8

,0
0

5
1

.0
7

1
,1

8
2

7
.7

0
7

,2
1

2
3

9
.2

3
3

,9
2

9
7

.4
0

6
,1

3
2

1
1

.6
2

7
,2

0
1

0
8

.9
7

2
,3

6
P

a
tr

im
o

n
ia

is
2

2
5

.6
6

7
,0

0
5

1
.7

7
1

,7
3

6
1

.4
3

5
,4

1
4

5
.5

8
7

,0
0

2
8

.2
0

1
,4

8
1

2
.3

1
5

,4
3

2
6

.3
5

5
,9

4
S

e
rv

iç
o

s
2

2
8

.0
4

3
,0

0
4

0
.7

4
7

,2
3

7
0

.7
9

8
,6

5
3

8
.6

0
6

,0
3

4
1

.6
3

1
,2

0
3

6
.2

5
9

,8
9

0
,0

0
T

ra
n

s
fe

rê
n

ci
a

s
C

o
rr

e
n

te
s

3
0

.9
6

4
.2

8
5

,0
0

5
.0

7
6

.4
8

6
,1

1
4

.5
6

3
.5

0
3

,3
1

5
.1

5
7

.1
7

7
,7

0
4

.9
4

3
.0

2
0

,9
0

4
.6

7
4

.9
2

5
,5

5
6

.5
4

9
.1

7
1

,4
2

O
u

tr
a

s
R

e
ce

it
a

s
C

o
rr

e
n

te
s

2
1

.4
7

9
,0

0
5

6
4

,1
5

1
.8

8
9

,0
0

2
.5

0
4

,3
5

9
8

6
,2

5
1

4
.4

6
4

,5
3

1
.0

7
0

,7
1

(-
)

D
e

d
u

çã
o

d
a

R
e

ce
it
a

C
o

rr
e

n
te

-3
.5

6
7

.0
5

6
,0

0
-5

8
8

.6
3

2
,0

6
-5

2
4

.8
5

2
,8

3
-6

1
4

.9
4

2
,1

3
-5

8
0

.9
1

9
,8

5
-5

1
5

.3
3

4
,9

0
-7

4
2

.3
7

4
,2

2
R

e
c

e
it

a
s

d
e

C
a

p
it

a
l(

B
)

2
.6

5
8

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
.6

5
8

.0
0

0
,0

0
R

E
C

E
IT

A
T

O
T

A
L

(A
+

B
)

3
1

.2
6

6
.4

3
6

,0
0

4
.6

3
2

.0
0

8
,3

5
4

.2
0

0
.4

8
0

,7
5

4
.8

6
8

.1
6

6
,8

7
4

.5
3

0
.3

2
6

,1
1

4
.4

3
4

.2
5

7
,7

0
8

.6
0

1
.1

9
6

,2
2

P
E

R
C

E
N

T
U

A
L

1
0

0
%

1
4

,8
1

%
1

3
,4

3
%

1
5

,5
7

%
1

4
,4

9
%

1
4

,1
8

%
2

7
,5

1
%

D
E

S
P

E
S

A
S

A
U

T
O

R
IZ

A
D

A
2

0
1

8

C
a

te
g

o
ri

a
E

c
o

n
ô

m
ic

a
/N

a
tu

re
za

In
ic

ia
l

1
º

B
im

e
s

tr
e

2
º

B
im

e
s

tr
e

3
º

B
im

e
s

tr
e

4
º

B
im

e
s

tr
e

5
º

B
im

e
s

tr
e

6
º

B
im

e
s

tr
e

D
e

s
p

e
s

a
s

C
o

rr
e

n
te

s
(C

)
2

6
.0

9
1

.6
6

4
,0

0
3

.8
6

5
.3

8
4

,7
7

3
.5

0
5

.2
7

7
,4

2
4

.0
6

2
.4

5
7

,7
2

3
.7

8
0

.5
3

1
,5

2
3

.7
0

0
.3

6
2

,9
7

7
.1

7
7

.6
4

9
,6

0
P

e
s

s
o

a
l/
E

n
ca

rg
o

s
S

o
c
ia

is
1

3
.7

0
6

.6
3

4
,0

0
2

.0
3

0
.5

8
7

,7
9

1
.8

4
1

.4
1

3
,9

8
2

.1
3

4
.1

1
5

,3
7

1
.9

8
6

.0
1

2
,1

5
1

.9
4

3
.8

9
7

,5
2

3
.7

7
0

.6
0

7
,1

9
Ju

ro
s

/E
n

ca
rg

o
s

d
a

D
ív

id
a

In
te

rn
a

2
.0

0
0

,0
0

2
9

6
,2

9
2

6
8

,6
9

3
1

1
,4

0
2

8
9

,7
9

2
8

3
,6

4
5

5
0

,1
9

O
u

tr
a

s
D

e
s

p
e

s
a

s
C

o
rr

e
n

te
s

1
2

.3
8

3
.0

3
0

,0
0

1
.8

3
4

.5
0

0
,6

9
1

.6
6

3
.5

9
4

,7
6

1
.9

2
8

.0
3

0
,9

5
1

.7
9

4
.2

2
9

,5
7

1
.7

5
6

.1
8

1
,8

1
3

.4
0

6
.4

9
2

,2
1

D
e

s
p

e
s

a
s

d
e

C
a

p
it

a
l(

D
)

4
.8

8
7

.7
7

2
,0

0
7

2
4

.1
0

5
,5

8
6

5
6

.6
4

6
,3

9
7

6
1

.0
2

3
,4

1
7

0
8

.2
0

9
,9

5
6

9
3

.1
9

1
,9

2
1

.3
4

4
.5

9
4

,7
6

In
ve

s
ti
m

e
n

to
s

4
.2

8
2

.7
7

2
,0

0
6

3
4

.4
7

7
,0

4
5

7
5

.3
6

7
,8

3
6

6
6

.8
2

5
,2

4
6

2
0

.5
4

8
,9

4
6

0
7

.3
8

9
,8

1
1

.1
7

8
.1

6
3

,1
4

A
m

o
rt

iz
a

ç
ã

o
d

a
D

ív
id

a
6

0
5

.0
0

0
,0

0
8

9
.6

2
8

,5
4

8
1

.2
7

8
,5

6
9

4
.1

9
8

,1
7

8
7

.6
6

1
,0

1
8

5
.8

0
2

,1
0

1
6

6
.4

3
1

,6
2

R
e

s
e

rv
a

d
e

C
o

n
ti

n
g

ê
n

c
ia

(E
)

2
8

7
.0

0
0

,0
0

1
4

3
.5

0
0

,0
0

1
4

3
.5

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
T

O
T

A
L

(C
+

D
+

E
+

F)
3

1
.2

6
6

.4
3

6
,0

0
4

.5
8

9
.4

9
0

,3
5

4
.1

6
1

.9
2

3
,8

1
4

.8
2

3
.4

8
1

,1
3

4
.4

8
8

.7
4

1
,4

7
4

.5
3

7
.0

5
4

,8
9

8
.6

6
5

.7
4

4
,3

6
B

L
O

Q
U

E
IO

D
E

D
O

T
A

Ç
Ã

O
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
e

ce
it
a

s
P

ri
m

á
ri

a
s

-
F

is
ca

is
3

1
.0

4
0

.7
6

9
,0

0
4

.5
8

0
.2

3
6

,6
2

4
.1

3
9

.0
4

5
,3

4
4

.8
2

2
.5

7
9

,8
7

4
.5

0
2

.1
2

4
,6

3
4

.4
2

1
.9

4
2

,2
7

8
.5

7
4

.8
4

0
,2

8
(-

)
D

e
s

p
e

s
a

s
P

ri
m

á
ri

a
s

-
F

is
c
a

is
3

0
.6

5
9

.4
3

6
,0

0
4

.4
9

9
.5

6
5

,5
1

4
.0

8
0

.3
7

6
,5

6
4

.7
2

8
.9

7
1

,5
6

4
.4

0
0

.7
9

0
,6

7
4

.4
5

0
.9

6
9

,1
5

8
.4

9
8

.7
6

2
,5

5

(=
)

R
e

s
u

lt
a

d
o

P
ri

m
á

ri
o

3
8

1
.3

3
3

,0
0

8
0

.6
7

1
,1

0
5

8
.6

6
8

,7
7

9
3

.6
0

8
,3

1
1

0
1

.3
3

3
,9

6
(2

9
.0

2
6

,8
7

)
7

6
.0

7
7

,7
3

P
L

A
N

O
D

E
A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
B

IM
E

S
T

R
A

L
-

P
A

B

M
E

T
A

S
B

IM
E

S
T

R
A

IS
D

E
A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

M
E

T
A

S
B

IM
E

S
T

R
A

IS
D

E
R

E
S

U
L

T
A

D
O

P
R

IM
Á

R
IO

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

A
N

E
X

O
II

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

M
E

N
S

A
L

D
E

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

F
IN

A
N

C
E

IR
O

2
0

1
8

R
EC

EI
TA

S
P

re
vi

sã
o

an
ua

l
1º

Q
ua

dr
im

es
tre

C
at

eg
or

ia
Ec

on
ôm

ic
a/

Fo
nt

es
In

ic
ia

l
Ja

ne
ir

o
Fe

ve
re

ir
o

To
ta

ln
o

Bi
m

es
tr

e
M

ar
ço

A
br

il
To

ta
ln

o
Bi

m
es

tr
e

To
ta

ln
o

Q
ua

dr
im

es
tr

e

Re
ce

ita
s

Co
rr

en
te

s
(A

)
28

.6
08

.4
36

,0
0

1.
70

6.
71

1,
62

2.
92

5.
29

6,
73

4.
63

2.
00

8,
35

2.
10

9.
94

9,
62

2.
09

0.
53

1,
13

4.
20

0.
48

0,
75

8.
83

1.
95

1,
49

Tr
ib

ut
ár

ia
s

73
6.

01
8,

00
36

.0
51

,9
7

15
.0

19
,2

1
51

.0
71

,1
8

13
.5

16
,2

5
14

.1
90

,9
6

27
.7

07
,2

1
78

.2
40

,7
9

IP
TU

44
.1

21
,0

0
20

.2
52

,3
8

0,
00

20
.2

52
,3

8
0,

00
0,

00
0,

00
20

.2
52

,3
8

IR
RF

24
9.

69
2,

00
10

.5
60

,9
2

3.
88

3,
73

14
.4

44
,6

5
3.

76
9,

52
6.

08
3,

13
9.

85
2,

65
24

.2
97

,3
1

IT
IV

2.
50

6,
00

53
7,

60
0,

00
53

7,
60

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

IS
SQ

N
42

9.
13

3,
00

4.
63

7,
52

9.
39

1,
58

14
.0

29
,1

0
7.

18
1,

92
7.

86
0,

27
15

.0
42

,1
9

29
.0

71
,3

0

Ta
xa

s
10

.5
66

,0
0

63
,5

4
1.

74
3,

89
1.

80
7,

44
2.

56
4,

81
24

7,
56

2.
81

2,
37

4.
61

9,
81

Pa
tr

im
on

ia
is

22
5.

66
7,

00
22

.8
86

,8
2

28
.8

84
,9

2
51

.7
71

,7
3

34
.6

96
,7

2
26

.7
38

,6
9

61
.4

35
,4

1
11

3.
20

7,
14

V
al

or
es

M
ob

ilia
rio

s
22

5.
66

7,
00

22
.8

86
,8

2
28

.8
84

,9
2

51
.7

71
,7

3
34

.6
96

,7
2

26
.7

38
,6

9
61

.4
35

,4
1

11
3.

20
7,

14

Se
rv

iç
os

22
8.

04
3,

00
11

.6
11

,1
5

29
.1

36
,0

9
40

.7
47

,2
3

30
.7

56
,7

5
40

.0
41

,9
0

70
.7

98
,6

5
11

1.
54

5,
89

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
Co

rr
en

te
s

30
.9

64
.2

85
,0

0
1.

90
4.

21
1,

06
3.

17
2.

27
5,

05
5.

07
6.

48
6,

11
2.

28
4.

46
6,

04
2.

27
9.

03
7,

27
4.

56
3.

50
3,

31
9.

63
9.

98
9,

42

Co
ta

-P
ar

te
do

Fu
nd

o
de

Pa
rt

ic
ip

aç
ão

do
sM

un
ic

íp
io

s
13

.6
74

.1
13

,0
0

1.
03

9.
89

1,
51

1.
33

3.
11

2,
94

2.
37

3.
00

4,
45

83
5.

27
6,

93
1.

00
6.

36
6,

71
1.

84
1.

64
3,

63
4.

21
4.

64
8,

09

Co
ta

-P
ar

te
do

Im
po

st
o

So
br

e
a

Pr
op

rie
da

de
T

er
rit

or
ia

lR
ur

al
6.

78
4,

00
27

4,
72

33
7,

34
61

2,
06

0,
00

48
9,

03
48

9,
03

1.
10

1,
09

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

do
IC

M
S

–
D

es
on

er
aç

ão
–

L.
C.

N
º8

7/
96

22
.2

61
,0

0
1.

85
8,

42
1.

85
8,

42
3.

71
6,

84
1.

85
8,

42
1.

85
8,

42
3.

71
6,

84
7.

43
3,

69

Co
ta

-P
ar

te
do

IC
M

S
4.

92
7.

13
7,

00
31

0.
39

5,
96

28
8.

46
2,

49
59

8.
85

8,
45

41
8.

67
7,

57
34

8.
10

4,
49

76
6.

78
2,

05
1.

36
5.

64
0,

50

Co
ta

-P
ar

te
do

IP
VA

17
7.

97
9,

00
9.

87
8,

93
10

.9
50

,0
1

20
.8

28
,9

5
13

.6
24

,4
2

13
.6

34
,6

5
27

.2
59

,0
7

48
.0

88
,0

2

Co
ta

-P
ar

te
do

IP
Is

ob
re

Ex
po

rt
aç

ão
50

.9
95

,0
0

3.
97

7,
87

4.
37

4,
08

8.
35

1,
95

3.
43

7,
23

4.
15

0,
47

7.
58

7,
70

15
.9

39
,6

6

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
sd

o
FU

N
D

EB
9.

60
5.

44
9,

00
45

6.
48

2,
69

1.
33

0.
90

7,
06

1.
78

7.
38

9,
75

72
0.

73
2,

15
70

9.
33

5,
94

1.
43

0.
06

8,
09

3.
21

7.
45

7,
83

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
da

Co
m

pe
ns

aç
ão

Fi
na

nc
ei

ra
pe

la
Ex

pl
or

aç
ão

de
Re

cu
rs

os
N

at
ur

ai
s

15
1.

68
3,

00
10

.8
98

,8
2

14
.5

03
,0

2
25

.4
01

,8
4

15
.2

07
,2

7
12

.5
99

,1
6

27
.8

06
,4

3
53

.2
08

,2
7

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
de

Re
cu

rs
os

do
Si

st
em

a
Ú

ni
co

de
Sa

úd
e

–
SU

S
1.

21
7.

53
4,

00
24

.2
10

,6
5

94
.6

62
,8

3
11

8.
87

3,
48

18
2.

61
9,

42
94

.5
59

,8
6

27
7.

17
9,

27
39

6.
05

2,
75

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
sd

e
Re

cu
rs

os
do

Fu
nd

o
N

ac
io

na
ld

e
A

ss
ist

ên
ci

a
So

ci
al

–
FN

A
S

20
9.

05
6,

00
5.

14
6,

63
43

.0
70

,3
0

48
.2

16
,9

3
9.

99
6,

22
5.

30
7,

18
15

.3
03

,4
0

63
.5

20
,3

3

T
ra

ns
f.

de
Re

cu
rs

os
do

Fu
nd

o
N

ac
io

na
ld

o
D

es
en

vo
lv

im
en

to
da

Ed
uc

aç
ão

–
FN

D
E

78
3.

40
1,

00
26

.7
85

,2
3

46
.1

29
,1

4
72

.9
14

,3
7

73
.0

35
,7

0
76

.9
25

,8
8

14
9.

96
1,

58
22

2.
87

5,
95

Co
ta

-P
ar

te
da

Co
nt

rib
ui

çã
o

de
In

te
rv

en
çã

o
no

D
om

ín
io

Ec
on

ôm
ic

o
24

.6
17

,0
0

6.
40

5,
35

0,
00

6.
40

5,
35

0,
00

5.
70

5,
48

5.
70

5,
48

12
.1

10
,8

4

Tr
an

sf
er

ên
ci

a
de

Re
cu

rs
os

do
Es

ta
do

pa
ra

Pr
og

ra
m

as
de

Sa
úd

e
–

Re
pa

ss
e

Fu
nd

o
a

Fu
nd

o
96

.5
12

,0
0

0,
00

3.
90

7,
42

3.
90

7,
42

10
.0

00
,7

2
0,

00
10

.0
00

,7
2

13
.9

08
,1

4

O
ut

ra
sT

ra
ns

fe
rê

nc
ia

sd
os

Es
ta

do
s

16
.7

64
,0

0
8.

00
4,

26
0,

00
8.

00
4,

26
0,

00
0,

00
0,

00
8.

00
4,

26

O
ut

ra
s

Re
ce

ita
s

Co
rr

en
te

s
21

.4
79

,0
0

17
4,

66
38

9,
49

56
4,

15
93

5,
91

95
3,

09
1.

88
9,

00
2.

45
3,

15

(-)
De

du
çã

o
da

Re
ce

ita
Co

rr
en

te
-3

.5
67

.0
56

,0
0

-2
68

.2
24

,0
4

-3
20

.4
08

,0
2

-5
88

.6
32

,0
6

-2
54

.4
22

,0
6

-2
70

.4
30

,7
8

-5
24

.8
52

,8
3

-1
.1

13
.4

84
,9

0

Re
ce

ita
s

de
Ca

pi
ta

l(
B)

2.
65

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
de

Ca
pi

ta
l

1.
42

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
de

Co
nv

ên
io

da
Un

iã
o

1.
23

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

RE
CE

IT
A

TO
TA

L
(A

+B
)

31
.2

66
.4

36
,0

0
1.

70
6.

71
1,

62
2.

92
5.

29
6,

73
4.

63
2.

00
8,

35
2.

10
9.

94
9,

62
2.

09
0.

53
1,

13
4.

20
0.

48
0,

75
8.

83
2.

48
9,

09

1º
B

im
es

tre
2º

B
im

es
tre

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

A
N

E
X

O
II

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

M
E

N
S

A
L

D
E

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

F
IN

A
N

C
E

IR
O

2
0

1
8

RE
CE

IT
AS

Pr
ev

is
ão

an
ua

l
2º

Q
ua

dr
im

es
tre

Ca
te

go
ria

Ec
on

ôm
ic

a/
Fo

nt
es

In
ic

ia
l

M
ai

o
Ju

nh
o

To
ta

ln
o

Bi
m

es
tr

e
Ju

lh
o

A
go

st
o

To
ta

ln
o

Bi
m

es
tr

e
To

ta
ln

o
Q

ua
dr

im
es

tr
e

Re
ce

ita
s

Co
rr

en
te

s
(A

)
28

.6
08

.4
36

,0
0

2.
56

9.
06

9,
55

2.
29

9.
09

7,
32

4.
86

8.
16

6,
87

2.
32

7.
07

1,
86

2.
20

3.
25

4,
25

4.
53

0.
32

6,
11

9.
39

8.
49

2,
98

Tr
ib

ut
ár

ia
s

73
6.

01
8,

00
67

.7
96

,1
6

17
1.

43
7,

76
23

9.
23

3,
92

39
.6

26
,2

6
57

.7
79

,8
7

97
.4

06
,1

3
33

6.
64

0,
04

IPT
U

44
.1

21
,0

0
14

8,
90

8.
84

7,
95

8.
99

6,
86

13
.4

14
,7

3
69

0,
96

14
.1

05
,6

9
23

.1
02

,5
5

IR
RF

24
9.

69
2,

00
5.

55
6,

48
14

9.
91

1,
49

15
5.

46
7,

97
20

.8
64

,2
8

15
8,

59
21

.0
22

,8
7

17
6.

49
0,

84

ITI
V

2.
50

6,
00

0,
00

0,
00

0,
00

92
,1

6
73

7,
28

82
9,

45
82

9,
45

IS
SQ

N
42

9.
13

3,
00

61
.7

39
,8

3
12

.0
64

,7
4

73
.8

04
,5

7
4.

80
0,

83
55

.5
39

,3
5

60
.3

40
,1

8
13

4.
14

4,
74

Ta
xa

s
10

.5
66

,0
0

35
0,

94
61

3,
58

96
4,

52
45

4,
26

65
3,

69
1.

10
7,

95
2.

07
2,

47

Pa
tr

im
on

ia
is

22
5.

66
7,

00
26

.8
18

,0
7

18
.7

68
,9

3
45

.5
87

,0
0

16
.1

79
,5

0
12

.0
21

,9
9

28
.2

01
,4

8
73

.7
88

,4
8

V
alo

re
s

M
ob

ilia
rio

s
22

5.
66

7,
00

26
.8

18
,0

7
18

.7
68

,9
3

45
.5

87
,0

0
16

.1
79

,5
0

12
.0

21
,9

9
28

.2
01

,4
8

73
.7

88
,4

8

Se
rv

iç
os

22
8.

04
3,

00
33

.2
13

,5
2

5.
39

2,
51

38
.6

06
,0

3
13

.7
69

,0
0

27
.8

62
,2

0
41

.6
31

,2
0

80
.2

37
,2

3

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
Co

rr
en

te
s

30
.9

64
.2

85
,0

0
2.

77
1.

60
2,

43
2.

38
5.

57
5,

27
5.

15
7.

17
7,

70
2.

56
5.

70
6,

66
2.

37
7.

31
4,

24
4.

94
3.

02
0,

90
10

.1
00

.1
98

,6
1

Co
ta

-P
ar

te
do

Fu
nd

o
de

Pa
rti

cip
aç

ão
do

sM
un

ic
íp

io
s

13
.6

74
.1

13
,0

0
1.

14
1.

54
9,

33
1.

05
2.

06
7,

91
2.

19
3.

61
7,

25
1.

35
8.

02
1,

70
92

1.
27

0,
95

2.
27

9.
29

2,
64

4.
47

2.
90

9,
89

Co
ta

-P
ar

te
do

Im
po

st
o

So
br

ea
Pr

op
rie

da
de

Te
rri

to
ria

lR
ur

al
6.

78
4,

00
62

,0
5

12
4,

50
18

6,
55

12
,3

2
16

6,
78

17
9,

10
36

5,
65

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

do
IC

M
S

–
De

so
ne

ra
çã

o
–

L.
C.

Nº
87

/9
6

22
.2

61
,0

0
1.

85
8,

42
1.

85
8,

42
3.

71
6,

84
1.

85
8,

42
1.

85
8,

42
3.

71
6,

84
7.

43
3,

69

Co
ta

-P
ar

te
do

IC
M

S
4.

92
7.

13
7,

00
51

2.
97

9,
97

36
2.

84
5,

40
87

5.
82

5,
36

39
8.

73
8,

81
43

2.
03

4,
40

83
0.

77
3,

21
1.

70
6.

59
8,

57

Co
ta

-P
ar

te
do

IP
VA

17
7.

97
9,

00
17

.8
95

,2
6

19
.4

67
,7

3
37

.3
62

,9
9

21
.2

62
,0

6
18

.3
04

,0
3

39
.5

66
,0

9
76

.9
29

,0
8

Co
ta

-P
ar

te
do

IP
Is

ob
re

Ex
po

rta
çã

o
50

.9
95

,0
0

3.
89

4,
34

3.
91

5,
49

7.
80

9,
83

4.
39

8,
57

4.
11

6,
03

8.
51

4,
60

16
.3

24
,4

3

T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
do

FU
N

DE
B

9.
60

5.
44

9,
00

87
3.

14
7,

19
73

9.
66

0,
03

1.
61

2.
80

7,
22

52
7.

18
2,

83
76

0.
06

8,
10

1.
28

7.
25

0,
93

2.
90

0.
05

8,
15

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
da

Co
m

pe
ns

aç
ão

Fi
na

nc
ei

ra
pe

la
Ex

pl
or

aç
ão

de
Re

cu
rso

sN
at

ur
ai

s
15

1.
68

3,
00

11
.9

99
,6

8
11

.8
19

,6
2

23
.8

19
,3

0
12

.7
40

,3
3

11
.9

99
,5

2
24

.7
39

,8
5

48
.5

59
,1

6

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
de

Re
cu

rs
os

do
Si

ste
m

a
Ún

ic
o

de
Sa

úd
e

–
SU

S
1.

21
7.

53
4,

00
11

5.
13

7,
26

10
6.

28
6,

26
22

1.
42

3,
52

10
2.

81
6,

76
11

0.
63

3,
00

21
3.

44
9,

76
43

4.
87

3,
28

T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
de

Re
cu

rso
sd

o
Fu

nd
o

Na
ci

on
al

de
As

sis
tê

nc
ia

So
ci

al
–

FN
A

S
20

9.
05

6,
00

5.
29

6,
20

10
.5

45
,6

4
15

.8
41

,8
4

25
.9

48
,1

2
5.

16
5,

69
31

.1
13

,8
1

46
.9

55
,6

5

T
ra

ns
f.

de
Re

cu
rso

sd
o

Fu
nd

o
Na

ci
on

al
do

D
es

en
vo

lv
im

en
to

da
Ed

uc
aç

ão
–

FN
D

E
78

3.
40

1,
00

76
.7

38
,0

7
75

.9
26

,0
1

15
2.

66
4,

09
90

.3
06

,5
1

76
.4

46
,8

5
16

6.
75

3,
35

31
9.

41
7,

44

Co
ta

-P
ar

te
da

Co
nt

rib
ui

çã
o

de
In

te
rv

en
çã

o
no

D
om

ín
io

Ec
on

ôm
ico

24
.6

17
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
6.

11
1,

91
0,

00
6.

11
1,

91
6.

11
1,

91

Tr
an

sf
er

ên
ci

a
de

Re
cu

rs
os

do
Es

ta
do

pa
ra

Pr
og

ra
ma

s
de

Sa
úd

e
–

Re
pa

ss
e

Fu
nd

o
a

Fu
nd

o
96

.5
12

,0
0

11
.0

44
,6

5
1.

05
8,

26
12

.1
02

,9
1

11
.0

44
,6

5
35

.2
50

,4
7

46
.2

95
,1

3
58

.3
98

,0
4

Ou
tr

as
T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

do
sE

st
ad

os
16

.7
64

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

5.
26

3,
69

0,
00

5.
26

3,
69

5.
26

3,
69

O
ut

ra
s

Re
ce

ita
s

Co
rr

en
te

s
21

.4
79

,0
0

1.
24

6,
19

1.
25

8,
16

2.
50

4,
35

28
1,

80
70

4,
45

98
6,

25
3.

49
0,

60

(-)
De

du
çã

o
da

Re
ce

ita
Co

rr
en

te
-3

.5
67

.0
56

,0
0

-3
31

.6
06

,8
2

-2
83

.3
35

,3
1

-6
14

.9
42

,1
3

-3
08

.4
91

,3
6

-2
72

.4
28

,4
9

-5
80

.9
19

,8
5

-1
.1

95
.8

61
,9

8

Re
ce

ita
s

de
Ca

pi
ta

l(
B)

2.
65

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
cia

s
de

Ca
pi

ta
l

1.
42

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
cia

s
de

Co
nv

ên
io

da
Un

ião
1.

23
8.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

RE
CE

IT
A

TO
TA

L
(A

+B
)

31
.2

66
.4

36
,0

0
2.

56
9.

06
9,

55
2.

29
9.

09
7,

32
4.

86
8.

16
6,

87
2.

32
7.

07
1,

86
2.

20
3.

25
4,

25
4.

53
0.

32
6,

11
9.

39
8.

49
2,

98

3º
B

im
es

tre
4º

B
im

es
tre

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

A
N

E
X

O
II

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

M
E

N
S

A
L

D
E

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

F
IN

A
N

C
E

IR
O

2
0

1
8

R
E

C
EI

TA
S

P
re

vi
sã

o
an

ua
l

3º
Q

ua
dr

im
es

tr
e

C
at

eg
or

ia
Ec

on
ôm

ic
a/

Fo
nt

es
In

ic
ia

l
Se

te
m

br
o

O
ut

ub
ro

To
ta

ln
o

Bi
m

es
tr

e
No

ve
m

br
o

De
ze

m
br

o
To

ta
ln

o
Bi

m
es

tr
e

To
ta

ln
o

Q
ua

dr
im

es
tr

e

R
ec

ei
ta

s
C

or
re

nt
es

(A
)

28
.6

08
.4

36
,0

0
2.

22
5.

84
7,

48
2.

20
8.

41
0,

22
4.

43
4.

25
7,

70
1.

63
4.

91
4,

51
4.

30
8.

28
1,

71
5.

94
3.

19
6,

22
10

.3
77

.4
53

,9
2

Tr
ib

ut
ár

ia
s

73
6.

01
8,

00
10

1.
04

9,
12

11
0.

57
8,

08
21

1.
62

7,
20

64
.4

44
,7

4
44

.5
27

,6
2

10
8.

97
2,

36
32

0.
59

9,
56

IP
TU

44
.1

21
,0

0
19

5,
06

44
6,

93
64

1,
99

12
4,

08
0,

00
12

4,
08

76
6,

07

IR
RF

24
9.

69
2,

00
24

.1
04

,8
7

9.
49

1,
65

33
.5

96
,5

2
15

.3
07

,3
3

0,
00

15
.3

07
,3

3
48

.9
03

,8
5

IT
IV

2.
50

6,
00

34
5,

60
0,

00
34

5,
60

79
3,

35
0,

00
79

3,
35

1.
13

8,
95

IS
SQ

N
42

9.
13

3,
00

73
.0

77
,6

8
10

0.
35

0,
58

17
3.

42
8,

27
47

.9
61

,0
8

44
.5

27
,6

2
92

.4
88

,6
9

26
5.

91
6,

96

Ta
xa

s
10

.5
66

,0
0

3.
32

5,
91

28
8,

91
3.

61
4,

82
25

8,
91

0,
00

25
8,

91
3.

87
3,

72

P
at

rim
on

ia
is

22
5.

66
7,

00
6.

85
0,

98
5.

46
4,

45
12

.3
15

,4
3

4.
24

0,
55

22
.1

15
,4

0
26

.3
55

,9
4

38
.6

71
,3

8

V
al

or
es

M
ob

ilia
rio

s
22

5.
66

7,
00

6.
85

0,
98

5.
46

4,
45

12
.3

15
,4

3
4.

24
0,

55
22

.1
15

,4
0

26
.3

55
,9

4
38

.6
71

,3
8

S
er

vi
ço

s
22

8.
04

3,
00

30
.8

63
,2

2
5.

39
6,

66
36

.2
59

,8
9

0,
00

0,
00

0,
00

36
.2

59
,8

9

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
Co

rr
en

te
s

30
.9

64
.2

85
,0

0
2.

32
5.

28
3,

80
2.

34
9.

64
1,

75
4.

67
4.

92
5,

55
1.

82
1.

33
0,

50
4.

72
7.

84
0,

92
6.

54
9.

17
1,

42
11

.2
24

.0
96

,9
7

Co
ta

-P
ar

te
do

Fu
nd

o
de

Pa
rt

ic
ip

aç
ão

do
sM

un
ic

íp
io

s
13

.6
74

.1
13

,0
0

77
3.

55
7,

31
87

6.
66

1,
19

1.
65

0.
21

8,
50

90
1.

70
7,

46
2.

43
4.

62
9,

06
3.

33
6.

33
6,

52
4.

98
6.

55
5,

02

Co
ta

-P
ar

te
do

Im
po

st
o

So
br

e
a

Pr
op

rie
da

de
T

er
rit

or
ia

lR
ur

al
6.

78
4,

00
1.

41
9,

96
3.

36
5,

39
4.

78
5,

35
13

5,
50

39
6,

40
53

1,
91

5.
31

7,
26

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

do
IC

M
S

–
D

es
on

er
aç

ão
–

L.
C.

N
º8

7/
96

22
.2

61
,0

0
1.

85
8,

42
1.

85
8,

42
3.

71
6,

84
1.

85
8,

42
1.

81
8,

37
3.

67
6,

79
7.

39
3,

63

Co
ta

-P
ar

te
do

IC
M

S
4.

92
7.

13
7,

00
41

8.
59

9,
24

48
0.

84
7,

19
89

9.
44

6,
43

38
0.

55
7,

11
57

4.
89

4,
38

95
5.

45
1,

49
1.

85
4.

89
7,

92
Co

ta
-P

ar
te

do
IP

VA
17

7.
97

9,
00

4.
82

2,
38

27
.7

50
,9

9
32

.5
73

,3
7

8.
77

9,
44

11
.6

09
,0

9
20

.3
88

,5
3

52
.9

61
,9

0

Co
ta

-P
ar

te
do

IP
Is

ob
re

Ex
po

rt
aç

ão
50

.9
95

,0
0

4.
39

6,
40

5.
54

8,
37

9.
94

4,
77

4.
53

0,
57

4.
25

5,
57

8.
78

6,
14

18
.7

30
,9

1
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

sd
o

FU
N

D
EB

9.
60

5.
44

9,
00

91
1.

97
5,

56
72

7.
75

3,
49

1.
63

9.
72

9,
06

48
3.

00
0,

50
1.

36
5.

20
3,

46
1.

84
8.

20
3,

96
3.

48
7.

93
3,

01
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

da
Co

m
pe

ns
aç

ão
Fi

na
nc

ei
ra

pe
la

Ex
pl

or
aç

ão
de

Re
cu

rs
os

N
at

ur
ai

s
15

1.
68

3,
00

12
.4

63
,7

5
12

.2
72

,3
2

24
.7

36
,0

7
13

.2
94

,6
9

11
.8

84
,8

2
25

.1
79

,5
1

49
.9

15
,5

8

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
de

Re
cu

rs
os

do
Si

st
em

a
Ú

ni
co

de
Sa

úd
e

–
SU

S
1.

21
7.

53
4,

00
10

9.
70

4,
80

10
8.

17
9,

60
21

7.
88

4,
40

0,
00

16
8.

72
3,

57
16

8.
72

3,
57

38
6.

60
7,

97
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

sd
e

Re
cu

rs
os

do
Fu

nd
o

N
ac

io
na

ld
e

A
ss

ist
ên

ci
a

So
ci

al
–

FN
A

S
20

9.
05

6,
00

0,
00

10
.2

60
,3

4
10

.2
60

,3
4

27
.4

66
,8

1
60

.8
52

,8
7

88
.3

19
,6

8
98

.5
80

,0
2

T
ra

ns
f.

de
Re

cu
rs

os
do

Fu
nd

o
N

ac
io

na
ld

o
D

es
en

vo
lv

im
en

to
da

Ed
uc

aç
ão

–
FN

D
E

78
3.

40
1,

00
73

.3
24

,8
1

74
.2

09
,4

8
14

7.
53

4,
29

0,
00

93
.5

73
,3

2
93

.5
73

,3
2

24
1.

10
7,

61
Co

ta
-P

ar
te

da
Co

nt
rib

ui
çã

o
de

In
te

rv
en

çã
o

no
D

om
ín

io
Ec

on
ôm

ic
o

24
.6

17
,0

0
0,

00
6.

39
4,

26
6.

39
4,

26
0,

00
0,

00
0,

00
6.

39
4,

26

Tr
an

sf
er

ên
ci

a
de

Re
cu

rs
os

do
Es

ta
do

pa
ra

Pr
og

ra
m

as
de

Sa
úd

e
–

Re
pa

ss
e

Fu
nd

o
a

Fu
nd

o
96

.5
12

,0
0

13
.1

61
,1

7
11

.0
44

,6
5

24
.2

05
,8

2
0,

00
0,

00
0,

00
24

.2
05

,8
2

O
ut

ra
sT

ra
ns

fe
rê

nc
ia

sd
os

Es
ta

do
s

16
.7

64
,0

0
0,

00
3.

49
6,

05
3.

49
6,

05
0,

00
0,

00
0,

00
3.

49
6,

05

O
ut

ra
s

Re
ce

ita
s

C
or

re
nt

es
21

.4
79

,0
0

59
3,

88
13

.8
70

,6
5

14
.4

64
,5

3
1.

07
0,

71
0,

00
1.

07
0,

71
15

.5
35

,2
5

(-
)D

ed
uç

ão
da

Re
ce

ita
Co

rr
en

te
-3

.5
67

.0
56

,0
0

-2
38

.7
93

,5
3

-2
76

.5
41

,3
7

-5
15

.3
34

,9
0

-2
56

.1
71

,9
9

-4
86

.2
02

,2
2

-7
42

.3
74

,2
2

-1
.2

57
.7

09
,1

2

R
ec

ei
ta

s
de

C
ap

ita
l(

B
)

2.
65

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
65

8.
00

0,
00

2.
65

8.
00

0,
00

2.
65

8.
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
de

Ca
pi

ta
l

1.
42

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
42

0.
00

0,
00

1.
42

0.
00

0,
00

1.
42

0.
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
de

Co
nv

ên
io

da
Un

iã
o

1.
23

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
23

8.
00

0,
00

1.
23

8.
00

0,
00

1.
23

8.
00

0,
00

R
EC

EI
TA

TO
TA

L
(A

+B
)

31
.2

66
.4

36
,0

0
2.

22
5.

84
7,

48
2.

20
8.

41
0,

22
4.

43
4.

25
7,

70
1.

63
4.

91
4,

51
6.

96
6.

28
1,

71
8.

60
1.

19
6,

22
13

.0
35

.4
53

,9
2

5º
B

im
es

tr
e

6º
B

im
es

tr
e

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

AA
NN

EE
XX

OO
II II

II

CC
RR

OO
NN

OO
GG

RR
AA

MM
AA

MM
EE

NN
SS

AA
LL

DD
EE

DD
EE

SS
EE

MM
BB

OO
LL

SS
OO

EE
XX

EE
RR

CC
ÍÍ CC

II OO
22

00
11

88

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
D

IR
E
T

A
E

IN
D

IR
E
T

A
1
.7

0
6

.7
1
1
,6

2
2

.9
2

5
.2

9
6

,7
3

4
.6

3
2

.0
0

8
,3

5
2

.1
0

9
.9

4
9

,6
2

2
.0

9
0

.5
3

1
,1

3
4

.2
0

0
.4

8
0

,7
5

8
.8

3
2

.4
8

9
,0

9

0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

7
1
.3

5
7

,3
0

1
2

2
.3

0
6

,1
2

1
9

3
.6

6
3

,4
3

8
8

.2
1
6

,6
1

8
7

.4
0

4
,7

3
1
7

5
.6

2
1
,3

4
3

6
9

.2
8

4
,7

6

0
1
0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

7
1.

3
5

7
,3

0
12

2
.3

0
6

,1
2

19
3
.6

6
3
,4

3
8
8

.2
16

,6
1

8
7

.4
0
4

,7
3

17
5
.6

2
1,

3
4

3
6
9

.2
8
4

,7
6

0
2
-

G
A

B
IN

E
T

E
D

O
P

R
E
F

E
IT

O
4

4
.0

0
7

,6
1

7
5

.4
2

8
,8

6
1
1
9

.4
3

6
,4

8
5

4
.4

0
5

,1
1

5
3

.9
0

4
,4

1
1
0

8
.3

0
9

,5
2

2
2

7
.7

4
6

,0
0

0
2
0
1

-
G

A
B

IN
E
T
E

D
O

P
R

E
F
E
IT

O
3

9
.2

5
3
,1

6
6

7
.2

7
9
,7

6
10

6
.5

3
2
,9

3
4

8
.5

2
7

,3
5

4
8

.0
8
0

,7
4

9
6
.6

0
8

,1
0

2
0

3
.1

4
1,

0
3

0
2
0
2

-
C

O
N

T
R

O
L
A

D
O

R
IA

G
E
R

A
L

D
O

M
U

N
IC

IP
IO

4
.7

5
4

,4
5

8
.1

4
9

,1
0

12
.9

0
3
,5

5
5

.8
7

7
,7

6
5
.8

2
3

,6
7

11
.7

0
1,

4
3

2
4

.6
0

4
,9

7

0
3

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
G

E
R

A
L

7
2

.3
8

7
,6

1
1
2

4
.0

7
2

,0
7

1
9

6
.4

5
9

,6
9

8
9

.4
9

0
,3

5
8

8
.6

6
6

,7
4

1
7

8
.1

5
7

,0
9

3
7

4
.6

1
6

,7
8

0
3
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

G
E
R

A
L

7
2

.3
8

7
,6

1
12

4
.0

7
2

,0
7

19
6
.4

5
9
,6

9
8

9
.4

9
0

,3
5

8
8

.6
6
6

,7
4

17
8
.1

5
7
,0

9
3
7

4
.6

16
,7

8

0
4

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

F
IN

A
N

Ç
A

S
1
0

4
.3

8
8

,2
0

1
7

8
.9

2
0

,9
5

2
8

3
.3

0
9

,1
5

1
2

9
.0

5
1
,5

9
1
2

7
.8

6
3

,8
9

2
5

6
.9

1
5

,4
8

5
4

0
.2

2
4

,6
3

0
4
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
F
IN

A
N

Ç
A

S
10

4
.3

8
8

,2
0

17
8

.9
2

0
,9

5
2

8
3

.3
0
9

,1
5

12
9
.0

5
1,
5

9
12

7
.8

6
3

,8
9

2
5

6
.9

15
,4

8
5

4
0

.2
2
4

,6
3

0
5

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

,
C

U
L

T
U

R
A

,
E
S

P
O

R
T

E
E

L
A

Z
E
R

8
1
8

.6
3

6
,6

7
1
.4

0
3

.1
3

9
,9

1
2

.2
2

1
.7

7
6

,5
8

1
.0

1
2

.0
5

2
,7

2
1
.0

0
2

.7
3

8
,5

0
2

.0
1
4

.7
9

1
,2

2
4

.2
3

6
.5

6
7

,7
9

0
5
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

7
6

5
.4

8
1,
4

7
1.

3
12

.0
3

2
,1

1
2
.0

7
7

.5
13

,5
9

9
4

6
.3

3
8

,7
5

9
3

7
.6

2
9

,3
2

1.
8

8
3

.9
6

8
,0

7
3

.9
6

1.
4

8
1,

6
6

0
5
0
3

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
C

U
L
T
U

R
A

3
4

.9
4

1,
7

4
5

9
.8

9
0
,0

0
9
4

.8
3

1,
7

4
4

3
.1
9

7
,2

9
4
2

.7
9
9

,7
3

8
5
.9

9
7

,0
1

18
0

.8
2
8

,7
5

0
5
0
4

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
S

P
O

R
T
E

E
L
A

Z
E
R

18
.2

13
,4

6
3
1.

2
17

,7
9

4
9

.4
3

1,
2

5
2

2
.5

16
,6

8
2
2

.3
0
9

,4
5

4
4
.8

2
6

,1
3

9
4

.2
5

7
,3

8

0
6

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
S

S
IS

T
Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
6

7
.7

1
3

,8
5

1
1
6

.0
6

1
,2

6
1
8

3
.7

7
5

,1
0

8
3

.7
1
2

,3
3

8
2

.9
4

1
,9

0
1
6

6
.6

5
4

,2
3

3
5

0
.4

2
9

,3
3

0
6
0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
S

S
IS

T
Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
5

7
.9

8
1,

15
9

9
.3

7
9
,4

6
15

7
.3

6
0

,6
1

7
1.

6
8

0
,1

3
7

1.
0

2
0

,4
4

14
2

.7
0

0
,5

6
3

0
0
.0

6
1,
17

0
6
0
2

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

D
IR

E
IT

O
S

D
A

C
R

IA
N

Ç
A

E
D

O
A

D
O

L
E
S

C
E
N

T
E

7
.6

5
8

,4
2

13
.1

2
6

,5
1

2
0
.7

8
4
,9

3
9

.4
6

7
,8

5
9

.3
8

0
,7

1
18

.8
4

8
,5

6
3
9

.6
3

3
,5

0

0
6
0
3

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

E
IN

T
E
R

E
S

S
E

S
O

C
IA

L
2

.0
7

4
,2

7
3

.5
5

5
,2

9
5
.6

2
9
,5

6
2

.5
6

4
,3

5
2
.5

4
0

,7
5

5
.1

0
5

,1
0

10
.7

3
4

,6
6

0
7

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

E
R

E
C

U
R

S
O

S
H

ÍD
R

IC
O

S
6

6
.1

7
4

,6
8

1
1
3

.4
2

3
,1

4
1
7

9
.5

9
7

,8
2

8
1
.8

0
9

,5
1

8
1
.0

5
6

,6
0

1
6

2
.8

6
6

,1
1

3
4

2
.4

6
3

,9
3

0
7
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

D
E

A
G

R
IC

U
L
T
U

R
A

E
R

E
C

U
R

S
O

S
H

ÍD
R

IC
O

S
6

6
.1
7

4
,6

8
11

3
.4

2
3

,1
4

17
9
.5

9
7
,8

2
8
1.

8
0

9
,5

1
8

1.
0

5
6

,6
0

16
2

.8
6

6
,1

1
3

4
2

.4
6
3

,9
3

0
8

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

D
E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E
N

T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

,
T

U
R

IS
M

O
E

M
E
IO

A
M

B
IE

N
T

E
2

7
.8

2
3

,1
7

4
7

.6
8

8
,8

0
7

5
.5

1
1
,9

7
3

4
.3

9
6

,8
4

3
4

.0
8

0
,2

8
6

8
.4

7
7

,1
2

1
4

3
.9

8
9

,0
9

0
8
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E
N

T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

E
T
U

R
IS

M
O

2
1.

4
8

0
,2

7
3
6

.8
17

,1
0

5
8
.2

9
7
,3

7
2

6
.5

5
5

,3
3

2
6

.3
10

,9
3

5
2

.8
6

6
,2

6
11

1.
16

3
,6

3

0
8
0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
M

E
IO

A
M

B
IE

N
T
E

6
.3

4
2

,9
0

10
.8

7
1,

7
1

17
.2

14
,6

1
7

.8
4
1,

5
1

7
.7

6
9

,3
4

15
.6

10
,8

6
3
2

.8
2

5
,4

6

0
9

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

Ú
D

E
2

6
0

.2
7

8
,1

3
4

4
6

.1
1
5

,6
6

7
0

6
.3

9
3

,7
9

3
2

1
.7

7
3

,0
2

3
1
8

.8
1
1
,6

5
6

4
0

.5
8

4
,6

7
1
.3

4
6

.9
7

8
,4

6

0
9
0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

U
D

E
2

6
0

.2
7

8
,1

3
4

4
6

.1
15

,6
6

7
0

6
.3

9
3
,7

9
3

2
1.
7

7
3

,0
2

3
18

.8
11

,6
5

6
4

0
.5

8
4
,6

7
1.

3
4
6

.9
7

8
,4

6

1
0

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

O
B

R
A

S
E

S
E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L

IC
O

S
1
3

5
.1

5
0

,0
7

2
3

1
.6

4
6

,6
6

3
6

6
.7

9
6

,7
3

1
6

7
.0

8
1
,4

4
1
6

5
.5

4
3

,7
4

3
3

2
.6

2
5

,1
8

6
9

9
.4

2
1
,9

1

1
0
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
O

B
R

A
S

6
9

.7
2

3
,2

1
11

9
.5

0
5

,3
0

18
9
.2

2
8
,5

2
8

6
.1
9

6
,4

4
8

5
.4

0
3

,1
5

17
1.
5

9
9
,5

9
3

6
0
.8

2
8
,1

1

1
0
0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
S

E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L
IC

O
S

6
5

.4
2

6
,8

5
11

2
.1

4
1,

3
6

17
7

.5
6
8

,2
1

8
0

.8
8

5
,0

0
8

0
.1

4
0

,5
9

16
1.
0

2
5
,5

9
3

3
8

.5
9
3

,8
0

1
1

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
D

E
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
3

8
.7

9
4

,3
1

6
6

.4
9

3
,3

0
1
0

5
.2

8
7

,6
1

4
7

.9
6

0
,0

9
4

7
.5

1
8

,7
0

9
5

.4
7

8
,8

0
2

0
0

.7
6

6
,4

1

1
1
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

D
E

T
R

A
N

S
P
O

R
T
E

3
8

.7
9

4
,3

1
6

6
.4

9
3
,3

0
10

5
.2

8
7

,6
1

4
7

.9
6

0
,0

9
4

7
.5

18
,7

0
9

5
.4

7
8
,8

0
2
0

0
.7

6
6

,4
1

T
O

T
A

L
1
.7

0
6

.7
1
1
,6

2
2

.9
2

5
.2

9
6

,7
3

4
.6

3
2

.0
0

8
,3

5
2

.1
0

9
.9

4
9

,6
2

2
.0

9
0

.5
3

1
,1

3
4

.2
0

0
.4

8
0

,7
5

8
.8

3
2

.4
8

9
,0

9

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

1
º

B
IM

E
S

T
R

E

Ó
R

G
Ã

O
/

U
N

ID
A

D
E

S
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
R

E
C

U
R

S
O

S

P
R

E
V

IS
T

O
S

1
º

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T

P
R

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
D

E
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
F

IN
A

N
C

E
IR

A
-

E
X

E
R

C
Í
C

IO
2

0
1
8

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
R

E
C

U
R

S
O

S

P
R

E
V

IS
T

O
S

2
º

B
IM

E
S

T
R

E

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

AA
NN

EE
XX

OO
II II

II
CC

RR
OO

NN
OO

GG
RR

AA
MM

AA
MM

EE
NN

SS
AA

LL
DD

EE
DD

EE
SS

EE
MM

BB
OO

LL
SS

OO
EE

XX
EE

RR
CC

ÍÍ CC
II OO

22
00

11
88

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
D

IR
E
T

A
E

IN
D

IR
E
T

A
2

.5
6

9
.0

6
9

,5
5

2
.2

9
9

.0
9

7
,3

2
4

.8
6

8
.1

6
6

,8
7

2
.3

2
7

.0
7

1
,8

6
2

.2
0

3
.2

5
4

,2
5

4
.5

3
0

.3
2

6
,1

1
9

.3
9

8
.4

9
2

,9
8

0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

1
0

7
.4

1
2

,3
3

9
6

.1
2

4
,8

4
2

0
3

.5
3

7
,1

7
9

7
.2

9
4

,4
5

9
2

.1
1
7

,6
6

1
8

9
.4

1
2

,1
1

3
9

2
.9

4
9

,2
8

0
1

0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

10
7

.4
12

,3
3

9
6
.1

2
4

,8
4

2
0

3
.5

3
7
,1

7
9
7

.2
9

4
,4

5
9
2

.1
17

,6
6

18
9

.4
12

,1
1

3
9

2
.9

4
9

,2
8

0
2

-
G

A
B

IN
E

T
E

D
O

P
R

E
F

E
IT

O
6

6
.2

4
3

,5
4

5
9

.2
8

2
,2

9
1
2

5
.5

2
5

,8
3

6
0

.0
0

3
,6

2
5

6
.8

1
0

,9
8

1
1
6

.8
1
4

,6
0

2
4

2
.3

4
0

,4
3

0
2
0

1
-

G
A

B
IN

E
T

E
D

O
P
R

E
F
E

IT
O

5
9

.0
8

6
,7

9
5
2

.8
7

7
,6

2
11

1.
9

6
4
,4

1
5

3
.5

2
1,

0
1

5
0

.6
7

3
,3

0
10

4
.1

9
4

,3
1

2
16

.1
5

8
,7

2

0
2

0
2

-
C

O
N

T
R

O
L

A
D

O
R

IA
G

E
R

A
L

D
O

M
U

N
IC

IP
IO

7
.1

5
6

,7
5

6
.4

0
4

,6
8

13
.5

6
1,
4

2
6
.4

8
2

,6
1

6
.1

3
7

,6
8

12
.6

2
0
,2

9
2
6

.1
8

1,
7

1

0
3

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

G
E
R

A
L

1
0

8
.9

6
3

,2
3

9
7

.5
1
2

,7
7

2
0

6
.4

7
6

,0
0

9
8

.6
9

9
,2

6
9

3
.4

4
7

,7
3

1
9

2
.1

4
6

,9
9

3
9

8
.6

2
2

,9
9

0
3

0
1

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

G
E

R
A

L
10

8
.9

6
3

,2
3

9
7
.5

12
,7

7
2

0
6

.4
7
6

,0
0

9
8

.6
9

9
,2

6
9

3
.4

4
7

,7
3

19
2

.1
4

6
,9

9
3

9
8

.6
2

2
,9

9

0
4

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
F
IN

A
N

Ç
A

S
1
5

7
.1

3
2

,9
0

1
4

0
.6

2
0

,5
0

2
9

7
.7

5
3

,4
0

1
4

2
.3

3
1
,5

1
1
3

4
.7

5
8

,4
1

2
7

7
.0

8
9

,9
3

5
7

4
.8

4
3

,3
3

0
4

0
1

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
F
IN

A
N

Ç
A

S
15

7
.1

3
2

,9
0

14
0

.6
2

0
,5

0
2

9
7

.7
5
3

,4
0

14
2

.3
3
1,

5
1

13
4

.7
5

8
,4

1
2

7
7

.0
8

9
,9

3
5

7
4

.8
4

3
,3

3

0
5

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

,
C

U
L

T
U

R
A

,
E
S

P
O

R
T

E
E

L
A

Z
E

R
1
.2

3
2

.2
7

2
,9

4
1
.1

0
2

.7
7

8
,7

9
2

.3
3

5
.0

5
1
,7

3
1
.1

1
6

.1
9

6
,9

9
1
.0

5
6

.8
0

6
,9

7
2

.1
7

3
.0

0
3

,9
5

4
.5

0
8

.0
5

5
,6

9

0
5

0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

1.
15

2
.2

5
9

,7
8

1.
0

3
1.

17
3

,8
6

2
.1

8
3

.4
3
3

,6
3

1.
0

4
3

.7
2

0
,7

9
9
8

8
.1

8
7

,0
5

2
.0

3
1.

9
0

7
,8

4
4
.2

15
.3

4
1,

4
7

0
5

0
3

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
C

U
L
T

U
R

A
5

2
.5

9
6

,9
1

4
7

.0
6

9
,7

3
9

9
.6

6
6

,6
4

4
7

.6
4

2
,4

6
4

5
.1

0
7

,5
2

9
2

.7
4

9
,9

8
19

2
.4

16
,6

3

0
5

0
4

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
S

P
O

R
T

E
E

L
A

Z
E
R

2
7

.4
16

,2
6

2
4

.5
3

5
,2

0
5

1.
9

5
1,
4

6
2
4

.8
3

3
,7

4
2

3
.5

12
,4

0
4

8
.3

4
6

,1
3

10
0

.2
9

7
,5

9

0
6

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
1
0

1
.9

2
7

,9
3

9
1
.2

1
6

,7
7

1
9

3
.1

4
4

,7
0

9
2

.3
2

6
,6

6
8

7
.4

1
4

,1
9

1
7

9
.7

4
0

,8
6

3
7

2
.8

8
5

,5
6

0
6

0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
S

S
IS

T
Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
8

7
.2

7
7

,5
5

7
8
.1

0
5

,9
4

16
5

.3
8
3

,4
9

7
9

.0
5

6
,3

0
7

4
.8

4
9

,9
1

15
3

.9
0

6
,2

1
3
19

.2
8

9
,7

0

0
6

0
2

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

D
IR

E
IT

O
S

D
A

C
R

IA
N

Ç
A

E
D

O
A

D
O

L
E
S

C
E
N

T
E

11
.5

2
8

,0
3

10
.3

16
,6

0
2

1.
8

4
4

,6
3

10
.4

4
2

,1
3

9
.8

8
6

,5
3

2
0

.3
2

8
,6

6
4

2
.1

7
3

,2
9

0
6

0
3

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

E
IN

T
E

R
E
S

S
E

S
O

C
IA

L
3

.1
2

2
,3

5
2

.7
9

4
,2

3
5

.9
16

,5
8

2
.8

2
8

,2
3

2
.6

7
7

,7
5

5
.5

0
5
,9

8
11

.4
2

2
,5

6

0
7

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
E

R
E

C
U

R
S

O
S

H
ÍD

R
IC

O
S

9
9

.6
1
1
,0

7
8

9
.1

4
3

,3
8

1
8

8
.7

5
4

,4
4

9
0

.2
2

8
,0

4
8

5
.4

2
7

,2
3

1
7

5
.6

5
5

,2
7

3
6

4
.4

0
9

,7
2

0
7

0
1

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

D
E

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

E
R

E
C

U
R

S
O

S
H

ÍD
R

IC
O

S
9
9

.6
11

,0
7

8
9
.1

4
3

,3
8

18
8

.7
5
4

,4
4

9
0

.2
2

8
,0

4
8

5
.4

2
7

,2
3

17
5

.6
5

5
,2

7
3

6
4

.4
0

9
,7

2

0
8

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E
N

T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

,
T

U
R

IS
M

O
E

M
E

IO

A
M

B
IE

N
T

E
4

1
.8

8
1
,5

1
3

7
.4

8
0

,3
7

7
9

.3
6

1
,8

8
3

7
.9

3
6

,4
1

3
5

.9
1
7

,9
1

7
3

.8
5

4
,3

3
15

3
.2

16
,2

0

0
8

0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

E
T
U

R
IS

M
O

3
2

.3
3

3
,7

0
2
8

.9
3

5
,9

0
1.

4
8

4
.8

17
,2

1
2
9

.2
8

7
,9

8
2

7
.7

2
9

,6
4

5
7

.0
17

,6
2

1.
5

4
1.

8
3

4
,8

3

0
8

0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
M

E
IO

A
M

B
IE

N
T
E

9
.5

4
7

,8
1

8
.5

4
4

,4
7

1.
12

7
.9

0
6
,1

2
8

.6
4

8
,4

4
8

.1
8

8
,2

7
16

.8
3

6
,7

1
1.
14

4
.7

4
2

,8
3

0
9

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
S

A
Ú

D
E

3
9

1
.7

9
0

,0
5

3
5

0
.6

1
8

,5
6

7
4

2
.4

0
8

,6
1

3
5

4
.8

8
4

,7
5

3
3

6
.0

0
2

,2
3

6
9

0
.8

8
6

,9
8

1
.4

3
3

.2
9

5
,5

8

0
9

0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

U
D

E
3
9

1.
7

9
0

,0
5

3
5

0
.6

18
,5

6
7

4
2

.4
0

8
,6

1
3

5
4

.8
8

4
,7

5
3
3

6
.0

0
2

,2
3

6
9

0
.8

8
6
,9

8
1.
4

3
3

.2
9

5
,5

8

1
0

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
O

B
R

A
S

E
S

E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L

IC
O

S
2

0
3

.4
3

7
,9

6
1
8

2
.0

5
9

,5
6

3
8

5
.4

9
7

,5
1

1
8

4
.2

7
4

,7
9

1
7

4
.4

6
9

,9
9

3
5

8
.7

4
4

,7
8

7
4

4
.2

4
2

,2
9

1
0

0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
O

B
R

A
S

10
4

.9
5

2
,5

8
9
3

.9
2

3
,5

7
19

8
.8

7
6
,1

5
9
5

.0
6

6
,4

0
9

0
.0

0
8

,1
6

18
5

.0
7

4
,5

6
3
8

3
.9

5
0

,7
1

1
0

0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
S

E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L

IC
O

S
9

8
.4

8
5

,3
8

8
8
.1

3
5

,9
8

18
6

.6
2

1,
3

6
8
9

.2
0

8
,3

9
8

4
.4

6
1,

8
3

17
3

.6
7

0
,2

2
3
6

0
.2

9
1,

5
8

1
1

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

D
E

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

5
8

.3
9

6
,0

9
5

2
.2

5
9

,5
0

1
1
0

.6
5

5
,6

0
5

2
.8

9
5

,3
8

5
0

.0
8

0
,9

5
1
0

2
.9

7
6

,3
3

2
1
3

.6
3

1
,9

3

1
1

0
1

-
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

D
E

T
R

A
N

S
P
O

R
T
E

5
8

.3
9

6
,0

9
5
2

.2
5

9
,5

0
11

0
.6

5
5

,6
0

5
2

.8
9

5
,3

8
5

0
.0

8
0

,9
5

10
2

.9
7

6
,3

3
2
13

.6
3

1,
9

3

T
O

T
A

L
2

.5
6

9
.0

6
9

,5
5

2
.2

9
9

.0
9

7
,3

2
4

.8
6

8
.1

6
6

,8
7

2
.3

2
7

.0
7

1
,8

6
2

.2
0

3
.2

5
4

,2
5

4
.5

3
0

.3
2

6
,1

1
9

.3
9

8
.4

9
2

,9
8

Ó
R

G
Ã

O
/

U
N

ID
A

D
E

S
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
M

A
IO

J
U

N
H

O

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

3
º

B
IM

E
S

T
R

E

J
U

L
H

O
A

G
O

S
T

O

P
R

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
D

E
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
F

IN
A

N
C

E
IR

A
-

E
X

E
R

C
Í
C

IO
2

0
1
8

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

4
º

B
IM

E
S

T
R

E

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

2
º

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T

R
E

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
EE

SS
TT

AA
DD

OO
DD

AA
BB

AA
HH

II AA

PP
RR

EE
FF

EE
II TT

UU
RR

AA
MM

UU
NN

II CC
II PP

AA
LL

DD
EE

BB
RR

OO
TT

AA
SS

DD
EE

MM
AA

CC
AA

ÚÚ
BB

AA
SS

AA
NN

EE
XX

OO
II II

II

CC
RR

OO
NN

OO
GG

RR
AA

MM
AA

MM
EE

NN
SS

AA
LL

DD
EE

DD
EE

SS
EE

MM
BB

OO
LL

SS
OO

EE
XX

EE
RR

CC
ÍÍ CC

II OO
22

00
11

88

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
D

IR
E
T

A
E

IN
D

IR
E
T

A
2

.2
2

5
.8

4
7

,4
8

2
.2

0
8

.4
1
0

,2
2

4
.4

3
4

.2
5

7
,7

0
1
.6

3
4

.9
1
4

,5
1

6
.9

6
6

.2
8

1
,7

1
8

.6
0

1
.1

9
6

,2
2

1
3

.0
3

5
.4

5
3

,9
2

0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

9
3

.0
6

2
,2

8
9

2
.3

3
3

,2
3

1
8

5
.3

9
5

,5
1

6
8

.3
5

5
,4

8
2

9
1
.2

5
8

,9
7

3
5

9
.6

1
4

,4
5

5
4

5
.0

0
9

,9
6

0
1
0
1

-
C

Â
M

A
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

9
3

.0
6

2
,2

8
9

2
.3

3
3
,2

3
18

5
.3

9
5
,5

1
6

8
.3

5
5

,4
8

2
9
1.

2
5
8

,9
7

3
5
9

.6
14

,4
5

5
4

5
.0

0
9
,9

6

0
2
-

G
A

B
IN

E
T

E
D

O
P

R
E
F
E
IT

O
5

7
.3

9
3

,5
4

5
6

.9
4

3
,9

2
1
1
4

.3
3

7
,4

7
4

2
.1

5
6

,3
2

1
7

9
.6

2
5

,7
9

2
2

1
.7

8
2

,1
1

3
3

6
.1

1
9

,5
7

0
2
0
1

-
G

A
B

IN
E
T
E

D
O

P
R

E
F
E
IT

O
5

1.
19

2
,9

2
5
0

.7
9
1,

8
8

10
1.

9
8
4

,8
0

3
7

.6
0

1,
8

8
16

0
.2

19
,5

7
19

7
.8

2
1,
4

5
2

9
9
.8

0
6
,2

6

0
2
0
2

-
C

O
N

T
R

O
L
A

D
O

R
IA

G
E
R

A
L

D
O

M
U

N
IC

IP
IO

6
.2

0
0
,6

2
6

.1
5

2
,0

5
12

.3
5
2

,6
7

4
.5

5
4

,4
4

19
.4

0
6
,2

1
2

3
.9

6
0

,6
5

3
6

.3
13

,3
2

0
3

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
G

E
R

A
L

9
4

.4
0

5
,9

8
9

3
.6

6
6

,4
1

1
8

8
.0

7
2

,3
9

6
9

.3
4

2
,4

5
2

9
5

.4
6

4
,3

9
3

6
4

.8
0

6
,8

4
5

5
2

.8
7

9
,2

3

0
3
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

G
E
R

A
L

9
4

.4
0

5
,9

8
9
3

.6
6
6

,4
1

18
8
.0

7
2

,3
9

6
9
.3

4
2

,4
5

2
9

5
.4

6
4

,3
9

3
6

4
.8

0
6

,8
4

5
5

2
.8

7
9
,2

3

0
4

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

F
IN

A
N

Ç
A

S
1
3

6
.1

4
0

,2
9

1
3

5
.0

7
3

,7
7

2
7

1
.2

1
4

,0
6

9
9

.9
9

6
,8

5
4

2
6

.0
8

1
,1

3
5

2
6

.0
7

7
,9

8
7

9
7

.2
9

2
,0

4

0
4
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
F
IN

A
N

Ç
A

S
13

6
.1

4
0
,2

9
13

5
.0

7
3
,7

7
2

7
1.

2
14

,0
6

9
9
.9

9
6

,8
5

4
2

6
.0

8
1,

13
5
2

6
.0

7
7

,9
8

7
9

7
.2

9
2
,0

4

0
5

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

,
C

U
L

T
U

R
A

,
E
S

P
O

R
T

E
E

L
A

Z
E
R

1
.0

6
7

.6
4

3
,9

8
1
.0

5
9

.2
8

0
,0

6
2

.1
2

6
.9

2
4

,0
4

7
8

4
.1

9
8

,6
6

3
.3

4
1
.4

2
7

,8
2

4
.1

2
5

.6
2

6
,4

8
6

.2
5

2
.5

5
0

,5
2

0
5
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

9
9
8

.3
2

0
,3

9
9

9
0
.4

9
9
,5

6
1.
9

8
8

.8
19

,9
6

7
3

3
.2

7
9

,5
7

3
.1
2

4
.4

6
4

,3
4

3
.8

5
7
.7

4
3

,9
2

5
.8

4
6
.5

6
3
,8

7

0
5
0
3

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
C

U
L
T
U

R
A

4
5

.5
7

0
,0

8
4
5

.2
13

,0
8

9
0

.7
8

3
,1

6
3
3

.4
7

1,
8

3
14

2
.6

2
1,
6

3
17

6
.0

9
3

,4
6

2
6

6
.8

7
6
,6

2

0
5
0
4

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
E
S

P
O

R
T
E

E
L
A

Z
E
R

2
3

.7
5

3
,5

0
2

3
.5

6
7
,4

2
4

7
.3

2
0

,9
2

17
.4

4
7

,2
6

7
4

.3
4

1,
8

4
9

1.
7
8

9
,1

0
13

9
.1

10
,0

3

0
6

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
S

S
IS

T
Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
8

8
.3

1
0

,5
8

8
7

.6
1
8

,7
6

1
7

5
.9

2
9

,3
4

6
4

.8
6

5
,2

9
2

7
6

.3
8

7
,4

8
3

4
1
.2

5
2

,7
8

5
1
7

.1
8

2
,1

1

0
6
0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
S

S
IS

T
Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
7

5
.6

17
,4

6
7

5
.0

2
5
,0

8
15

0
.6

4
2

,5
4

5
5
.5

4
2

,0
3

2
3
6

.6
6

1,
5

6
2
9

2
.2

0
3

,5
9

4
4
2

.8
4
6

,1
3

0
6
0
2

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

D
IR

E
IT

O
S

D
A

C
R

IA
N

Ç
A

E
D

O
A

D
O

L
E
S

C
E
N

T
E

9
.9

8
7

,9
1

9
.9

0
9
,6

7
19

.8
9
7

,5
8

7
.3

3
6

,2
5

3
1.

2
5
9

,3
8

3
8
.5

9
5

,6
3

5
8

.4
9
3

,2
1

0
6
0
3

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

E
IN

T
E
R

E
S

S
E

S
O

C
IA

L
2
.7

0
5

,2
1

2
.6

8
4
,0

2
5
.3

8
9

,2
2

1.
9
8

7
,0

1
8
.4

6
6

,5
5

10
.4

5
3

,5
6

15
.8

4
2
,7

8

0
7

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

E
R

E
C

U
R

S
O

S
H

ÍD
R

IC
O

S
8

6
.3

0
3

,2
5

8
5

.6
2

7
,1

5
1
7

1
.9

3
0

,3
9

6
3

.3
9

0
,8

8
2

7
0

.1
0

5
,0

8
3

3
3

.4
9

5
,9

6
5

0
5

.4
2

6
,3

6

0
7
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

D
E

A
G

R
IC

U
L
T
U

R
A

E
R

E
C

U
R

S
O

S
H

ÍD
R

IC
O

S
8
6

.3
0

3
,2

5
8
5

.6
2
7

,1
5

17
1.

9
3
0

,3
9

6
3
.3

9
0

,8
8

2
7
0

.1
0
5

,0
8

3
3

3
.4

9
5

,9
6

5
0

5
.4

2
6
,3

6

0
8

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

D
E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E
N

T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

,
T

U
R

IS
M

O
E

M
E
IO

A
M

B
IE

N
T

E
3

6
.2

8
6

,2
3

3
6

.0
0

1
,9

7
7

2
.2

8
8

,2
0

2
6

.6
5

2
,7

2
1
1
3

.5
6

5
,7

9
1
4

0
.2

1
8

,5
1

2
1
2

.5
0

6
,7

0

0
8
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E
N

T
O

E
C

O
N

Ô
M

IC
O

E
T
U

R
IS

M
O

2
8
.0

13
,9

9
2

7
.7

9
4
,5

3
5

5
.8

0
8

,5
2

2
0
.5

7
6

,6
5

8
7
.6

7
5

,9
8

10
8
.2

5
2

,6
3

16
4
.0

6
1,

15

0
8
0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
M

E
IO

A
M

B
IE

N
T
E

8
.2

7
2
,2

4
8
.2

0
7
,4

4
16

.4
7
9

,6
8

6
.0

7
6

,0
7

2
5

.8
8

9
,8

1
3
1.

9
6

5
,8

8
4

8
.4

4
5
,5

5

0
9

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

Ú
D

E
3

3
9

.4
4

7
,7

6
3

3
6

.7
8

8
,5

3
6

7
6

.2
3

6
,2

9
2

4
9

.3
2

8
,8

8
1
.0

6
2

.3
7

6
,7

9
1
.3

1
1
.7

0
5

,6
7

1
.9

8
7

.9
4

1
,9

6

0
9
0
1

-
F
U

N
D

O
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

U
D

E
3

3
9

.4
4

7
,7

6
3

3
6
.7

8
8
,5

3
6
7

6
.2

3
6

,2
9

2
4

9
.3

2
8

,8
8

1.
0
6

2
.3

7
6

,7
9

1.
3
11

.7
0

5
,6

7
1.
9

8
7

.9
4
1,

9
6

1
0

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

O
B

R
A

S
E

S
E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L

IC
O

S
1
7

6
.2

5
9

,0
9

1
7

4
.8

7
8

,2
8

3
5

1
.1

3
7

,3
7

1
2

9
.4

6
4

,6
4

5
5

1
.6

4
1
,7

9
6

8
1
.1

0
6

,4
3

1
.0

3
2

.2
4

3
,8

0

1
0
0
1

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
O

B
R

A
S

9
0
.9

3
1,
14

9
0

.2
18

,7
9

18
1.

14
9

,9
3

6
6

.7
9

0
,1

3
2

8
4

.5
8

9
,1

2
3

5
1.

3
7

9
,2

5
5

3
2

.5
2
9

,1
8

1
0
0
2

-
U

N
ID

A
D

E
D

E
S

E
R

V
IÇ

O
S

P
Ú

B
L
IC

O
S

8
5

.3
2

7
,9

5
8

4
.6

5
9
,4

9
16

9
.9

8
7

,4
4

6
2

.6
7

4
,5

1
2
6

7
.0

5
2

,6
7

3
2
9

.7
2

7
,1

8
4

9
9

.7
14

,6
2

1
1

-
S

E
C

R
E
T

A
R

IA
D

E
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
5

0
.5

9
4

,5
0

5
0

.1
9

8
,1

5
1
0

0
.7

9
2

,6
5

3
7

.1
6

2
,3

3
1
5

8
.3

4
6

,6
8

1
9

5
.5

0
9

,0
2

2
9

6
.3

0
1
,6

7

1
1
0
1

-
S

E
C

R
E
T
A

R
IA

D
E

T
R

A
N

S
P
O

R
T
E

5
0

.5
9

4
,5

0
5

0
.1

9
8

,1
5

10
0
.7

9
2

,6
5

3
7

.1
6
2

,3
3

15
8
.3

4
6

,6
8

19
5
.5

0
9

,0
2

2
9
6

.3
0
1,

6
7

T
O

T
A

L
2

.2
2

5
.8

4
7

,4
8

2
.2

0
8

.4
1
0

,2
2

4
.4

3
4

.2
5

7
,7

0
1
.6

3
4

.9
1
4

,5
1

6
.9

6
6

.2
8

1
,7

1
8

.6
0

1
.1

9
6

,2
2

1
3

.0
3

5
.4

5
3

,9
2

N
O

V
E

M
B

R
O

D
E

Z
E

M
B

R
O

P
R

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
D

E
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
F

IN
A

N
C

E
IR

A
-

E
X

E
R

C
Í
C

IO
2

0
1
8

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

6
º

B
IM

E
S

T
R

E

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

3
º

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T

R
E

Ó
R

G
Ã

O
/

U
N

ID
A

D
E

S
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
S

E
T

E
M

B
R

O
O

U
T

U
B

R
O

R
E

C
U

R
S

O
S

P
R

E
V

IS
T

O
S

5
º

B
IM

E
S

T
R

E

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00179 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

EE SS TT AADD OO DD AA BB AAHH II AA

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPP AALL DDEE BBRROOTTAASS DDEE MM AACC AAÚÚBBAASS

ANEXO IV
MEDIDAS A SEREM ADOTADAS EM 2018 NO COMBATE A EVASÃO E A

SONEGAÇÃO DE RECEITAS
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(ART. 13 – L.C. 101/00)

As principais medidas programadas para 2018 com o objetivo de
combater a evasão e sonegação de receitas, bem como realizar os
créditos inscritos em dívida ativa, estão sumariadas abaixo:

1. Fazer entregas via correios e/ou domiciliar dos carnês de IPTU e do ISSQN fixo do
exercício de 2018 em seus respectivos endereços;

2. Verificar os processos de Auto de Infração e posteriormente notificar os
contribuintes;

3. Enviar notificações nos respectivos endereços dos infratores inadimplentes;
4. Verificar os processos de acordo de parcelamento de Dívida Ativa Tributária

firmados com a Fazenda Pública Municipal;
5. Enviar notificações nos respectivos endereços dos contribuintes inadimplentes do

item anterior;
6. Gerar relatórios com os contribuintes inadimplentes com os tributos municipais e

posteriormente fazer contatos mediante procedimento administrativo de cobrança,
comunicando a situação fiscal;

7. Gerar relatórios das firmas inadimplentes e encaminhar a fiscalização para que
façam notificações in loco;

8. Realizar por meio da rede de comunicação local rádio, televisão e via serviço de
sonorização em carro chamadas estimulando seu público alvo, o contribuinte, para o
cumprimento de suas obrigações tributárias;

9. Elaborar notificações e enviar aos respectivos endereços, a todos os contribuintes
inadimplentes com os tributos municipais, pelo menos duas vezes ao ano;

10.Ajuizar as execuções fiscais visando a cobrança dos créditos de ISS, IPTU e demais
tributos do Município;

11.Efetivar a informatização dos controles internos na área tributária e de arrecadação;
12.Desenvolvimento do levantamento do cadastro técnico de logradouros, imóveis e

atividades econômicas;
13.A atualização da Legislação tributária, mediante constante regulamentação e

atualização do Código Tributário Municipal;
14.A cobrança da Dívida Ativa de forma amigável ou judicial;
15.A continuidade das ações de fiscalização preventiva.

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6023A3CAD06EDACB0C06159B06586620


		2018-01-16T16:30:14-0200




